१२७६ से माहे शाबानुल मुअज़्ज़म हि. १२८६ तक का ज़माना आ'ला हज़रत इमाम अहमद रज़ा मोहद्विसे बरैल्वी का ज़मानए (Student Life) का रहा.

अब हम दारुल उलूम देवबन्द के कयामे फरोग के तअल्लुक से दारुल उलूम देवबन्द ही की शाए करदा कुतुब और अकाबिरे देवबन्द की दीगर कुतुब के हवाले टटोलें :-

दारुल उलूम का इफतेताह

हवाला नं. १

” ۱۲۸۳ھ، ۱۸۶۶ء برصغیر کے مسلمانوں کے لئے وہ مبارک و مسعود سال ہے جس میں شمالی ہند کی اس قدیم تاریخی بستی میں ان کی دینی و علمی اور ملی و تہذیبی زندگی کی نشاۃ ثانیہ کا آغاز ہوا، ۱۵/محرم ۱۲۸۳ھ، مطابق ۳۰/مئی ۱۸۶۶ء بروز پنجشنبہ، چھتے کی قدیم مسجد کے کھلے صحن میں انار کے ایک چھوٹے

سے درخت کے سائے میں نہایت سادگی کے ساتھ کسی رسمی تقریب یا نمائش کے بغیر دارالعلوم دیوبند کا افتتاح عمل میں آیا، حضرت مولانا محمود دیوبندیؒ کو جو علم و فضل میں بلند پایہ عالم تھے مدرس مقرر کیا گیا، شیخ الہند حضرت

”تاریخہ دارول اولوم دہبند“ جلد : ۱، سفا : ۱۶۶

ہواالا ن. ۲

”دیوبندی اس اسلامی درسگاہ کی ابتداء کب ہوئی، اس کا جواب دیتے ہوئے ہمارے مخدوم و محترم فاضل گرامی قدر مولانا سید محمد میاں صاحب ناظم جمعیت العلماء اپنی مشہور و مقبول کتاب ”علماء ہند کا شاندار ماضی“ میں یہ ارقام فرمانے کے بعد کہ :

”۱۵/محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۱۸۶۷ء تقریباً یوم پنجشنبہ اسلامی ہند کی تاریخ کا وہ مبارک دن ہے“ آگے ”انار و محمود“ والی حکایت لذیذ کا ذکر ان الفاظ میں کرتے ہیں کہ :

”تاریخ مذکور پر چند باخدا بزرگوں کا اجتماع ہوا۔ چندہ جمع کیا گیا، اور مسجد چھتہ کی فرش پر ”درخت انار“ کی ٹہنیوں کے سایہ میں ایک مدرسہ کا افتتاح ہوا۔“

:- حوالہ :-